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Znamy już kilka sposobów wyrobu kwasu
chlorosulfonowego. Można np. zapomocą
kwasu siarczanego wyzwolić z soli kuchennej
gaz chlorowodorowy, który jednak do prze¬
prowadzenia zamierzonej reakcji musi być zu¬
pełnie suchy; w tym celu przepuszczamy ge>
przez wieżę, zraszaną kwasem siarczanym
stężonym, lub przez inny podobny aparat. U-
zysk}any suchy gaz bądź zbieramy z kwasem
pyrosiarczanym, bądź, (por. pat. niem. 228424)
roztwarzamy wraz z gazem SOs w kwasie
chlorosulfonowym, bądź wreszcie łączyrnv
HC1 i SO;r w wieżach reakcyjnych i t. p.
Wszystkie te metody wymagają gazu chloro¬
wodorowego czystego i suchego.

Niniejszy wynalazek daje znaczne upro¬
szczenie procesu, zapewniając jednocześnie
wydatne zalety technicznej i (gospodarcze. W
tym celu wprowadzamy zwolna do ogrzewane¬
go kotła ałun tudzież sól kuchenną w odpowied¬

nich ilościach, wyzwalające się przytem zupeł¬
nie suchy gaz chlorowodorowy tudzież S03
wiążą się bezpośrednio w kwas chlorosulfono-
wy. W innej retorcie ogrzewamy ałun i wy¬
dzielające się przytem opary S08 wprowadza*
my wraz z gazami z kotła pierwszego do ol-
bieralnika, w którym następuje całkowite po¬
łączenie obu ciał na czysty kwas chlorosul-
fonowy.

Najważniejszą zaletę nowego sposobu stano¬
wi okoliczność, że odpada tu zupełnie koniecz¬
ność wytwarzania chlorowodoru suchego. Po¬
nadto wypada zaznaczyć, że dotąd dla wy¬
twarzania bezwodnika destylowano ałun moż¬
liwie wysokoprocentowy, co czyniło proces
kosztownym. Ponieważ natomiast tutaj desty¬
lacja soli kuchennej zachodzi z ałunem niskiej
procentowości, nie potrzeba przeto i w dru¬
giej retorcie stosować ałunu wysokoprocen¬
towego, lecz można proces prowadzić w taki



sposób, że pozostały wodzian znajduje na¬
tychmiast zastosowanie do fabrykacji ałunu,
t. j. bez jakichkolwiek strat. Przy zastosowa¬
niu nieustannego odprowadzania z pierwszej
panwi wytwarzającego się dwusiarczanu
można prowadzić fabrykację sposobem cią¬
głym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Metoda wytwarzania kwasu chlorosulfo-
nowego, tern znamienna, że destylacja bez¬
wodnika siarkowego związana jest częściowo
z destylacją gazu chlorowodorowego.

2. Metoda według zastrz. ], tern znamien¬
na, że do kotła wprowadza się w procesie
ciągłym przy ogrzewaniu ałun i sól kuchenną
i odprowadza w procesie ciągłym powstający

płynny dwusiarczan, odciągając jednocze¬
śnie wytwarzające się: kwas chlorosulfonowy
tudzież nadmiar gazu chlorowodorowego do
odbieralnika.

3. Metoda według zastrz. 2, tern znamienna,
że w oddzielnej retorcie wytwarzają się w
procesie ciągłym drogą przypływu i ogrzewa¬
nia ałunu opary bezwodnika siarkowego, od¬
prowadzane do odbieralnika celem związania
nadmiaru gazu chlorowodorowego, odbiera¬
jąc jednocześnie nieustannie jednowodzian
kwasu siarczanego celem odtwarzania ałunu.

4. Metoda według zastrz. 3, tern znamienna,
że odpływający z odbieralnika jednowodzian
kwasu siarczanego zostaje po ukończeniu re¬
akcji spożytkowany do związania nadmiaru
bezwodnika siarkowego.

Pukerfabrik Skodawerke-Wetzler A. 6.

Zastępca: M. Skrzypko w s ki,
rzecznik patentowy.
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